UFRN – CCHLA – PPGCS
Campus Universitário, s/n. Lagoa Nova – CEP: 59078-900 – Natal/RN

Telefone: (084)3342-2395 (opção 3) – E-mail: pgcs@cchla.ufrn.br
Site: https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=360

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  RRIIOO  GGRRAANNDDEE  DDOO  NNOORRTTEE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

PARECER DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PPGCS

A Comissão de Bolsas do PPGCS reuniu-se no dia 10 de maio de 2022 para analisar as inscrições dos/as

discentes de Mestrado do Programa (Turmas 2021 e 2022, conforme Edital n.º 003/2022-PPGCS). Após

analisar a demanda e conferir a documentação de inscrição dos/as candidatos/as, observando-se os

critérios estabelecidos no Edital supracitado, a presente Comissão torna público o resultado que segue:

DISCENTES
(ORDEM DE CONVOCAÇÃO –

CONFORME ITEM 6 DO EDITAL N.º
003/2022-PPGCS)

TURMA

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

SITUAÇÃO
Média Final
de Ingresso
no PPGCS
(Novatos)

Ficha de Avaliação
do Lattes e CR do
Mestrado (Apenas

Veteranos)

1ª ANA PAULA DA COSTA MUNÇÃO
2022 (Ações
afirmativas)

8,4 - Selecionada

2º RENAN RODRIGUES PESSOA
2022 (Ampla
concorrência)

8,8 - Selecionado

3ª CARLA DJAINE TEIXEIRA 2021 -
Ficha Lattes: 3,25

CR = 5,0
Selecionada

4º JOSÉ RODRIGUES J. SEGUNDA
2022 (Ações
afirmativas)

8,2 - Selecionado

5º MATEUS VENCESLAU MARREIRO
2022 (Ampla
concorrência)

8,6 - Selecionado

6º MURILO DE OLIVEIRA CARVALHO
2022 (Ações
afirmativas)

8,2 - Selecionado

7º JOÃO PAULO F. DE HOLANDA
2022 (Ampla
concorrência)

8,1 - 1º Suplente

8ª ANA KELLY DOS REIS NONATO
2022 (Ações
afirmativas)

7,6 - 2ª Suplente

9ª YASMIM ALVES BATISTA AURINO
2022 (Ampla
concorrência)

7,3 - 3ª Suplente

10º JOÃO ELIOBERG DA S. OLIVEIRA
2022 (Ampla
concorrência)

7,0 - 4º Suplente

11º HUDSON DONOVAN L. DA SILVA
2022 (Ampla
concorrência)

7,0 - 5º Suplente

12º JEAN DANTAS CHAVES
2022 (Ampla
concorrência)

6,8 - 6º Suplente

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

1. Conforme previsto no Edital n.º 003/2022-PPGCS, o cadastro das bolsas deverá acontecer durante o segundo semestre
de 2022. Dessa forma, os(as) discentes selecionados(as) deverão procurar a secretaria do PPGCS, no início do mês de
setembro/2022, para preenchimento da documentação de cadastramento da bolsa no SCBA-CAPES.

2. Caso haja vacância de bolsa antes do mês de setembro/2022 (por titulação, vínculo empregatício, desistência ou
outro motivo), o cadastramento poderá ser antecipado.

Natal/RN, 11 de maio de 2022.

Comissão de Bolsas do PPGCS-UFRN:

Prof. Dr. Orivaldo Pimentel Lopes Júnior (Presidente)

Prof.ª Dr. Maria Lúcia Bastos Alves (Membro Docente)

Ademar Bento de Albuquerque Júnior (Doutorando – Representante Discente)